
Oggetto:  Servizio di controllo automatico per il Parcheggio dell'Ospedale "Pio XI" di Desio.
Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio di controllo automatico per il Parcheggio dell'Ospedale "Pio XI" di Desio.
Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la determina n. 321 del 16 maggio 2022, con la quale è stato stabilito:
- di affidare alla Società SIDAC S.r.l. di Vimodrone (MB) il servizio di controllo automatico per il
parcheggio visitatori dell’Ospedale “Pio XI” di Desio, alle seguenti condizioni:
a)  noleggio del sistema di controllo automatico costituito dai  seguenti  componenti  tra  loro non
connessi (stand alone): n. 1 colonnina di ingresso; n. 1 barriera d’ingresso; n. 1 colonnina di uscita,
n. 1 barriera di uscita; n. 1 cassa automatica; n. 1 cassa manuale; n. 1 cartello libero/completo;
b) assistenza, manutenzione, fornitura di materiale di consumo e messa in opera;
c) canone mese: € 3.000,00 IVA esclusa;
d) durata 12 mesi, con opzione di proroga tecnica di 6 mesi;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Antonio Iosso, Referente della S.C.
Tecnico Patrimoniale del P.O. di Desio, ai sensi dell’art. 101 e 111 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e del
vigente Regolamento aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

RICHIAMATA inoltre  la  determina  n.  526  del  26  agosto  2022,  con  la  quale,  a  seguito
dell’installazione  della  cassa  automatica  in  data  13  luglio  2022  e  dei  successivi  sopralluoghi
necessari per chiarirne tutti gli aspetti gestionali, la decorrenza effettiva del suddetto servizio è stata
individuata dal 22 agosto 2022 sino al 21 agosto 2023, con riserva di ulteriori, future valutazioni in
ordine all’eventuale installazione di una cassa automatica aggiuntiva, qualora necessario in ragione
dell’afflusso dei visitatori nel Parcheggio dell’Ospedale; 

DATO ATTO che:

-  è  successivamente emersa la necessità di  adeguare la cassa automatica ivi  presente al  fine di
consentire il pagamento mediante POS, nel rispetto delle normative in materia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  inoltre,  a  seguito  della  valutazione  dei  dati  relativi  ai  ricavi  e  all’affluenza  degli  utenti,  la
Direzione  Amministrativa  ha  autorizzato  la  fornitura  in  noleggio  di  una  cassa  automatica
aggiuntiva, così da evitare gli evidenti disagi dovuti all’esistenza, nell’Ospedale, di un unico punto
di pagamento della sosta a fronte di un elevato numero di utenti; ciò, alle condizioni formulate dalla
Società SIDAC S.r.l.  con propria offerta in data 10 ottobre 2022, agli atti  del Responsabile del
Procedimento, ovvero per un canone complessivo, per sostituzione della precedente cassa con una
munita di POS ed installazione di una cassa aggiuntiva, pari a € 4.300,00 IVA esclusa/mese;

CONSIDERATO peraltro che l’eventuale cambio di fornitore per l’adeguamento della fornitura in
oggetto,  come sopra dettagliato,  comporterebbe evidenti  problemi di  incompatibilità  tecnica del
sistema;

VISTO l’art. 63, comma 3, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
PRESO ATTO pertanto che, a decorrere dalla data del 15 dicembre 2022, è entrata in funzione
anche la seconda cassa automatica, come comunicato dal DEC giusta nota di posta elettronica nella
medesima data, agli atti del Responsabile del Provvedimento;

VERIFICATO che l’adeguamento del servizio di controllo automatico per il parcheggio visitatori
dell’Ospedale “Pio XI” di Desio, mediante sostituzione della precedente cassa con una dotata di
POS e installazione di una cassa automatica aggiuntiva, comporta un incremento complessivo, a
decorrere dal  15 dicembre 2022 sino al  21 agosto 2023,  di  €  10.727,73 IVA esclusa,  pari  a  €
13.087,84 IVA 22% inclusa;

DATO ATTO inoltre che l’importo previsto quale fondo cassa, anticipato da parte della Società
SIDAC S.r.l., ammonta a € 812 IVA esente, che verrà recuperato alla conclusione del servizio;

RITENUTO, pertanto:

-  di  autorizzare  l’adeguamento  del  servizio  di  controllo  automatico  per  il  parcheggio  visitatori
dell’Ospedale “Pio XI” di Desio, affidato alla Società SIDAC S.r.l. di Vimodrone (MB), mediante
sostituzione della precedente cassa con una dotata di POS e installazione di una cassa automatica
aggiuntiva;

- di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Servizio, ai sensi dell’art.  101 e 111
comma 2 del d.lgs.  50/2016 e del vigente Regolamento aziendale in materia di  disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
Delibera n. 870 del 26/10/2022, il Sig. Antonio Iosso, Referente della S.C. Tecnico Patrimoniale del
P.O. di Desio;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 13.899,84
IVA 22% inclusa, che:
per  €  812,00  IVA esente  trovano  capienza  al  conto  0362000101  “F.NDO  CASSA RISCUOT.
PARCH. H DESIO” del Bilancio Sanitario 2022;
per  €  793,00 IVA 22% inclusa trovano capienza al  conto 3710100050 “CANONI NOLEGGIO
ATTR. PARCH. H DESIO” del Bilancio Sanitario 2022;
per € 12.294,84 IVA 22% inclusa trovano capienza al conto 3710100050 “CANONI NOLEGGIO
ATTR. PARCH. H DESIO” del Bilancio Sanitario 2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  autorizzare l’adeguamento del servizio di controllo automatico per il  parcheggio visitatori
dell’Ospedale “Pio XI” di Desio, affidato alla Società SIDAC S.r.l. di Vimodrone (MB), mediante
sostituzione della precedente cassa con una dotata di POS e installazione di una cassa automatica
aggiuntiva, con decorrenza dal 15 dicembre 2022 sino al 21 agosto 2023, per un incremento di
€ 10.727,73 IVA esclusa, pari a € 13.087,84 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che l’importo previsto quale fondo cassa ammonta a € 812 IVA esente, che verrà
recuperato alla conclusione del servizio;

3) di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Servizio, ai sensi dell’art. 101 e 111
comma 2 del d.lgs.  50/2016 e del vigente Regolamento aziendale in materia di  disciplina delle
Competenze del RUP e del DEC in relazione ai Contratti di Fornitura di Beni e Servizi adottato con
Delibera n. 870 del 26/10/2022, il Sig. Antonio Iosso, Referente del S.C. Tecnico Patrimoniale del
P.O. di Desio;

4) di  dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 13.899,84 IVA 22%
inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023
SAN ALC 0362000101 F.NDO CASSA RISCUOT. PARCH. H DESIO / € 812,00 (IVA esente) /
SAN ALC 3710100050 CANONI NOLEGGIO ATTR. PARCH. H DESIO / 793,00 €                       12.294,84 €                

Totale--> 1.605,00                       12.294,84 €                

 Importo (IVA inclusa) 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-03-09T16:21:53+0100
	VIVIANA SGANGA 240bb7e33fa84c373d63e6357ef6d2ca3cd75e41


		2023-03-09T16:22:07+0100
	protocollo




